यसको साथै नेपाल स्थित भूटानी धार्मिक प्रतिनिधिले कमाण्डर इन चीफ कृष्ण बहादुर राणा समक्ष "सन् १८५५ ई.मा खोसिएका जग्गाहरू मध्ये 'नकथली, सिम्भू, हाकुगाउँ, कल्यारी र किमडोल मात्र भए पनि फिर्ता पाएमा सरकारको जय मनाई बस्ता हुँ" भन्ने निवेदन पेश गरेको थियो। यसपछि श्री ५ सुरेन्द्र विक्रम शाहबाट वि.सं.१९१९ बैशाख बदि २१ रोज १ मा (सन् १८६२ ई.) लालमोहर प्रदान गरी माग गरिएका उक्त पाँच इलाकाहरूमा सन् १८५५ देखिनै भूटानको यथावत हक कायम गरी दिएका थिए (दुंगेल, १९८६:१२-१३)। यसरी परम्परा देखि नेपालमा भूटानले प्राप्त गर्दै आएको भूस्वामित्वमा सन् १८५५ ई.

५०१- धर्मा लामा जिग्मे छोर्ग्याललाई बुझाएको थियो।^{१४} राजनैतिक कारणले गर्दा १८५५ सन्मा भूटानीहरूको सम्पूर्ण गुठी जग्गाहरू नेपाल सरकारले खोसि लिए। तर पछि पाँच क्षेत्र फिर्ता गरिएको थियो। फिर्ता पाएको सीमित जग्गाको आम्दानीबाट गुठीको दैनिक कार्य संचालन गरी बाँकी रहेको रकमले मार्मोलाखाङ्ग (भूटानी गुम्वा - स्वयम्भू) मर्मत गरिएको थियो।^{१५} वि.सं. १९७२ चैत्र बढी ३० (१९१५ ई.)मा स्वयम्भू जिर्णोद्धारार्थ चन्दा संकलन गर्ने विषयमा भोटु पाडेले भूटानलाई लेखेको पत्रको जवाफमा तत्कालिन राजा उगेन वाङ्चुकले आफ्नो तर्कबाट ४०,०००/- भा. रू. र देशवासी तर्फबाट नगद र जिन्सी गरी ४५,०००/- भा.रू. गरी जम्मा ८५,०००/- भा.रू. बराबरको चन्दा प्रदान गरेको थिए। साथै नेपालका लागि भूटानी धार्मिक प्रतिनिधि सेरावदोर्जेले यस जिर्णोद्धार कार्यको पूर्णतया रेखदेख गरेको थियो (शाक्य, ने.सं. १०९८:३१७-३१८)।

नेपाल स्थित भूटानी गुम्वाहरूको सम्पत्ति भनी वा नेपाल भूटान सांस्कृतिक सम्पदाको संरक्षणार्थ नेपाल एवं भूटान सरकार सदा तत्पर रहेको कुरा श्री ३ महाराजबाट वि.सं. १९७९ फागुण बढि ३० रोज ५ मा (सन् १९२२ ई.) देवाधर्मालाई पठाएको भूटानी धार्मिक प्रतिनिधि पूजारीको अदलिबदलिको पत्रबाट पुष्टि हुन्छ।^{१६} साथै नेपाल स्थित सम्पदाको संरक्षण र सम्बर्धन गर्न भूटानी प्रतिनिधि मात्र नभई सरकार स्वयम पनि आफूलाई जिम्मेवार सम्भेर काम गर्दथ्यो र आफूले मात्र असमर्थ भएमा नेपाली जनता एवं सरकारसँग आपसी समझदारी एवं चन्दा मागी काम चलाउने गर्दथ्यो भन्ने कुरा देवाधर्मा राजाले सिम्बुका लामालाई वि.सं.